
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 57 del  07/08/2023

Oggetto: RICHIESTA DI LAVORO AGILE DA PARTE DI UN DIPENDENTE. 
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventitré addì sette, del mese di agosto, alle ore 10.30, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso tele-
fonico / e-mail prot. n. 6408 del 1.8.2023, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella per-
sona dei sigg.

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. France-
sco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Pellas,
Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto
Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che 

- Con  propria  deliberazione  n.  48  del  29.06.2023  il  Consiglio  di  Amministrazione  ha
accolto la richiesta formulata da un dipendente del Consorzio, con nota del 06.06.2023
(prot.  cons. 5234/2023), di concedere, ai sensi dell’art.  102 del vigente CCNL per i
dipendenti  dei  consorzi  di  bonifica  e  di  miglioramento  fondiario,  un  periodo  di
aspettativa  non  retribuita  di  sei  mesi,  dal  01.07.2023  al  31.12.2023,  per  motivi
familiari;

- Il medesimo dipendente, i cui dati sono indicati in dettaglio nel prospetto allegato alla
presente  deliberazione,  aveva  anche  avanzato  ulteriore  richiesta,  con  nota  del
09.06.2023  (prot.  cons.  n.  5365/2023),  di  poter  svolgere  la  propria  prestazione
lavorativa in modalità agile;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 54 del 20.07.2023, con la quale è stata
autorizzata la Direzione Generale dell’Ente affinché proponesse al dipendente in argomento la
possibilità di sottoscrivere un accordo individuale che prevedesse, per un periodo di tempo
determinato, la riduzione dell’orario di lavoro in part-time e gli consenta di poter svolgere la
propria prestazione lavorativa in modalità agile;

Sentito il  Direttore di  Area Amministrativa, che riferisce al  Consiglio di  Amministrazione la
notizia che il dipendente, tramite il proprio legale di fiducia, ha fatto pervenire al legale del
Consorzio  una comunicazione  nella  quale  esprime la  volontà  di  interrompere  il  periodo  di
aspettativa a far data dal 01.09.2023 a fronte di un rientro in servizio full time che preveda
tuttavia l’accesso al lavoro agile per due giorni alla settimana, oltre ad usufruire dei premessi
di legge che gli spetteranno in virtù della propria condizione personale e familiare;

Considerato  che  attualmente  è  assente  una  specifica  regolamentazione  consortile  per  la
disciplina dello svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile;

Tenuto conto che

- il dipendente in argomento ha una effettiva e giustificata necessità di una modalità la-
vorativa che, per un periodo di tempo limitato, gli permetta una maggiore compatibilità
con le proprie esigenze familiari;

- il settore a cui fa capo il dipendente in argomento presenta attualmente carenza di or-
ganico a cui è difficile sopperire in tempi ragionevolmente brevi;

- l’ipotesi di sottoscrivere un accordo individuale per lo svolgimento della prestazione la-
vorativa in modalità agile può essere comunque vantaggiosa per l’Ente, in quanto ciò
consentirebbe a detto dipendente di poter riprendere il servizio e svolgere da remoto le
attività necessarie al suo settore che siano compatibili con tale modalità;

Preso atto che, pertanto, qualora venga sottoscritto l’accordo individuale con il dipendente in
argomento, contestualmente cesserà il periodo di aspettativa, ex art. 102 del vigente CCNL,
concessa con propria deliberazione n. 48 del 29.06.2023; 

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,



D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare la Direzione Generale dell’Ente affinché possa definire con il dipendente del
Consorzio,  i  cui  dati  sono  indicati  in  dettaglio  nel  prospetto  allegato  alla  presente
deliberazione, un accordo individuale che preveda, per un periodo di tempo determinato,
la possibilità di rientrare in servizio full time svolgendo la propria prestazione lavorativa in
modalità agile per due giorni a settimana;

3. di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione il Settore AA.GG. del Consorzio.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                 Il Direttore Generale A.I.   
(Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari)

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione

del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.

42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


